¹ Conc. Chalc. Act. 1.

superius dictum est) pravilale atque avaritia quo-
rumdam emersisse videntur, perpetuo quæ statuta
sunt, conserventur. Erit enim divinæ majestatis, id
quod sancto animo fieri desideramus, in aeternum
firmiter custodire ». Itucusque Marcianus, quem
Patres immensis laudibus sunt prosecuti. Graece
deinde in eumdem ferme modum oravit, et rursum
faustæ acclamationes ingeminatae, ipsum novum
Constantinum, Putcheriam vero novam Helenam
nominantes. Dum autem eadem oratione imperator
ex avaritia ejusmodi prodiisse hæresim plusquam
semel incusat, sane quidem ad perditissimum
Chrysaphium visus est habuisse respectum: cum
ille non accepta a Flaviano quam sperabat pecunia,
adversus ipsum insurgens, partes Eutychetis suscep-
pit; nec cessavit, quounque eum per Dioscorum e-
sede depositus et occidit: sed hæc superius.

115. Lecta post hæc fuit definitio fidei in su-
periori Sessione conscripta, cui et episcopi omnes
subscriperunt. Dictumque post iteratas acclama-
tiones analhema Nestorio, Eutycheli, atque Dioscoro.
Approbataque eadem fidei definitione, has impera-
tor pro custodia ipsius, vivæ vocis oraculo, adversus
disputantes, vel turbas et tumultum concitantes,
pœnas apposuit¹:

116. « Pia et Catholica fide a sancta et univer-
sali Synodo secundum Patrum expositionem decla-
rata, justum simul et expediens nostra tranquillitas
approbavit, omnem de cælero contentionis occasio-
nem de sanctæ fidei religione penitus amputari. Si
quis igitur idiota (Paganus), vel militaris, seu cle-
ricus publice de fide turbam congregans, sub ob-
tentu disputationis tumultum fecerit: seial, quia si
quidem idiota sit, ab urbe regia expelletur; milita-
ris vero et clericus gradus sui periculum sustinebit,
et aliis pœnis subjacebit ». Seculae haec etiam sunt
faustæ Synodi acclamationes. Cum autem rursus
imperatori esset in animo alia quedam Christianæ
religioni proficia sancire, abstinuit ipse: sed ea-
dem ut a Patribus sancirentur, modestissima hujus-
modi facta rogatione, subjecit: « Quædam capitula,
quæ ad honorem vestrae reverentiae vobis reservavimus,
decorum esse judicantes a vobis hæc regulat-
riter potius formari per Synodum, quam nostra
lege sanciri ». Haec ipse.

117. Fuit quidem primum capitulum omni
acceptatione dignissimum, quo ad tollendos pseudo-
monachos, quorum causa adeo pestilens hæresis
morbus Dei Ecclesiam infestarbat, decerni petiit,
non posse a monachis absque episcoporum consensu
monasteria ædificari; cosdemque in omnibus esse
subjectos episcopis; neve adsciscant in monasterium
adscriptitios servos absque suorum dominorum
voluntate; ipsosque quod in monasterio essent,
peragere quod monachorum est, nempe vacare
jejuniis et orationibus, neque immiscere se negotiis
Ecclesiasticis, vel Reipublicæ: et aliis importunos
existere. Ob insolentiam enim Eutychianorum mo-

nachorum sese in aulas obtrudentium, et turbas
ubique concitantium, haec sancienda a sancta Syno-
do imperator expectat.

118. Addidit etiam, ut simul velaretur, ne quis
alienum clericum suscipere: et hæc quidem ad
cohendam avaritiam et inconstantiam clericorum,
extra suas Ecclesias in quibus essent ordinali, vag-
antium. Ad postremum vero idem Marcianus im-
perator proposuit, ut Chalcedoneus civitas ad ho-
norem sanctæ martyris Euphemie, metropolis
conqueretur nomine tenus dignitatem, absque
tamen prejudicio civitatis Nicomediensis: cui Pa-
tres annuerunt: petentesque dimitti, adhuc tres
vel quatuor dies exspectare imperator eos rogavit.
Sieque presentis diei Aclio finem accepit, in qua
(quod imprimis exigebatur) ipsa fiduci definitio pro-
mulgata fuit, atque omnium subscriptione robora-
la.

119. Hic autem adjicienda putamus quæ apud
aliquot Graecos auctores leguntur de eadem fidei
definitione divinitus per sanctam martyrem Euphe-
miam confirmata. Sed quo diverso modo ab ejus
scriptoribus singulis res tanta narratur, quisnam
eorum magis scopum veritatis attigerit, est quam
exactissime disquirendum. Apud Constantinum epi-
scopum in oratione quam habuit de inventione
sacrarum reliquiarum S. Euphemie, hæc narran-
tur¹: « Quando Christi gratia, quarta quæ fuit
Chalcedone Synodus tempore beatæ memorie Mar-
ciani, qui pie et sancte imperavit, congregata, cum
adversus Dioscorum papam Alexandrinum convenis-
set, et jam hereticos anathematizasset, et Ortho-
doxæ fidei Symbolum confirmasset, et decretum
exposuisset, columnam Orthodoxæ fidei: dubitanti-
bus iis qui erant ex parte contraria, bono caplo
consilio, dixerunt: Age, benedictæ Euphemie ar-
cam aperientes, in ejus quæ sunt in carne, et sunt
mirabilium operum effectrices, reliquiis, librum
ponamus; ut per eam nunc quoque virtutum Do-
minus facial miraculum, et per ejus preces nobis
aperiat, an ex ejus voluntate editum sit hoc fidei
decretum. Cum hæc ergo fecissent: simul atque
appropinquavit charta pretiosis ejus reliquiis, ali-
quid mirabile et magnum fecit Dominus opifex
miraculorum. Nam cum martyris mortuam et ina-
nimatam manum animasset, eam extendit. Cum
autem chartam manu accepisset benedicta Christi
martyr, et eam esset amplexa, pia rursus reddidit
fidei decretum ministris rectæ fidei. Hoc cum om-
nes essent admirati, et stupore essent repleti, lau-
daverunt Dominum omnipotentem. Et sic in per-
fectione rectæ fidei stabilitati confirmaverunt sanctam
et ecumenicam quartam Synodum per revelatio-
nem quæ facta est a benedicta Euphemia ». Hacte-
nus narratio Constantini.

120. Sed apud Zonaram² res aliter recensetur
in hunc ferme modum: « Cum autem Eutychetis
et Dioceori sectatores, qui in urbe versabantur, de-
creta Concilii subsannarent, ejusque auctoritatem

¹ Conc. Chalc. Act. vi.

¹ Apud Metaphr. die xi. Julii. — ² Zonar. Annal. tom. III.

non veritale, sed potentia imperatoris nisi dicerent, et pravitatem sententiae suae stabilitate conarentur : Anatolius patriarcha, et suffragatoribus suis, et adversariis convocatis, ad hos ita loquitur : Quoniam sententiam vestram adhuc mordicus tenetis, neque vos perperam sentire creditis, sed nos incusatis quasi Nestorii dogma approbemus, cum duas naturas in Salvatore praedicemus, ultraque citra confusione proprietatem suam refine : istius controversiae dubitatio, si placet, Deo permittatur. Scribatur igitur vestra de fide sententia in uno libello, et nostra in altero : atque ambo in locento gloriosae martyris Euphemiae collacentur ; et hujus judicium esto, utri recte an perperam sentiant. Haec cum haereticis etiam placuissent ; libelli scripti, remoto lapide qui loculum claudebat, pectori martyris apponuntur, et lapis in suum locum repositus ab ultraque parte signatur. Dehinc supplicationes sunt et preces ad Deum pervigiles, ut demonstret, ultra sententia ei cordi sit, et quae rejicienda videatur. Post triduum convenient, imperatore etiam praesente. Aperto loculo (o rem mirabilem !) libellus haereticorum ad pedes martyris invenitur ; alter in manu ejus dextera, quam extendisse fertur ad imperatorem et patriarcham, ac libellum eis porrexisse. Itaque rectae sententiae assertores plaudere, adversarii vero demissis vultibus et praepudore caligantibus abire. Quidam etiam veram sententiam amplecti ». Hactenus Zonaras.

121. Nicephorus autem haec ipsa referens¹, id factum a Patribus qui ad Synodum convenerunt, affirmat : reliqua vero per omnia Zonarae consentientia habet. Sed quænam horum trium Graecorum auctorum sit rejicienda vel probanda narratio, videamus. Quod ad Constantinum spectat, haud probatur assertio de haereticis ea de causa ad fidem Catholicam redeuntibus : cum praesertim nec esse soleat illorum haeretice pertinacie, de his quæ assentuntur dubitare, et a Deo quoquo modo auxilium querere. Sed et cum tempore Synodi id factum referat, ex ipsis Actis tunc exacte conscriptis mendacii arguitur auctor : haud enim res tanta silentio sepulta prorsus relicta esset : cum alioqui ipsa Acta declarent, haereticos Eutychianos, qui semel adversari cooperunt, in eodem errore obstinatissime permansisse.

122. Sic itaque nec recipiendum penitus quod assentitur a Nicephoro, id factum a Patribus in ipso Chalcedonensi Concilio : longe longius enim abest, ut Patres in saeculis oecumenicis Conciliis ex miraculis quiescierint dogmatum veritatem, quam ex divinis in primis Scripturis, et antiquis Ecclesiæ traditionibus ac demum ex sanctorum Patrum assertionibus, querere, proponere, affirmare, atque stabilire consueverunt; ut plane insulsum et omnino commentitum esse appareat, quasiisse tunc Patres per ejusmodi miraculum veritatem. Sed si id (ut vult) consulta Synodo factum est : cur res

tanta scriptis mandari prætermissa est, atque inseri actis publicis ? Evanescit igitur omni ex parte commentum, ut ex Patrum consensu, imo iisdem fuerit auctoribus factum ejusmodi experimentum.

123. Quod reliquum est, assertio Zonaræ examinanda venit, qua ponitur id post Synodum factum, dum in urbe Constantinopolitana tumultuantur Eutychiani : cum ad sedandas ejusmodi turbas, quibus populus potuisse perfacile cominoveri, Anatolius magna fiducia illud consilii inierit, ut edito miraculo et populus in officio contineretur, et haereticorum cohiberetur audacia. Habet Zonaras Gleam¹ adstipulatorem, qui id factum post Synodum Chalcedonensem, tumultuantibus rursus episcopis quibusdam et monachis, ab Anatolio tradit quadam ferme necessitate compulso hoc ipsum inire consilium. Quibus quidem auctoribus haud penitus refragamur, cum alia plura non desint exempla suis locis inferius recensenda, quibus probatum redditur, saepe a sanctis viris altercationes insuperabiles cum haereticis obstinatissimis semel susceptas ejusmodi miraculorum virtute esse extinctas, et titubantem populum confirmatum, idque privato divini Spiritus factum instinctu : cum tamen ad veritatem confirmandam, firmorem esse Propheticum sermonem, ipsam nimirum divinam Scripturam, S. Petri Apostoli² testificatione habeatur expressum. Sed jam ad octavam Synodi Sessionem transeamus.

124. Octava Sessio ; de controversia inter episcopos Antiochenum et Hierosolymitanum, deque causa Thodoreti et Ibor. — Ad septimum kal. Novemb. itidem ad Synodum convenere Patres ad diversarum Ecclesiarum controversias dirimendas. Tres enim sub hac una Sessione reperiuntur habitæ Actiones : quarum prima composita est controversia inter episcopos Antiochenum et Hierosolymitanum : iudicataque causa, date sunt sedi Antiochæ duæ Phœnicie atque Arabia, Hierosolymitano vero episcopo adjudicatae sunt tres Palæstinæ. Ex quibus jam perspicuo appetit, jus metropolis Palæstinæ, quod erat Cæsariensis Ecclesiæ, in Hierosolymitanam Ecclesiæ esse translatum. Secunda vero Actione de Theodoreto Cyri episcopo actum est. Ille enim a Dioscoro in conventiculo Ephesino depositus, et tanquam si Nestorianus esset, exulare coactus, diu multumque conquestus tum apud Romanum Pontificem, tum etiam Orientis episcopos, et magistratus Orientalis imperii, se vere esse Catholicum, crebrioribus (ut vidimus) litteris significavit : cum tamen adhuc apud nonnullos, qui noscent eum aliquando secutum esse Nestorium, fidem minime inveniret, eo quod ipsum infensissimum hostem, nec defensorem tantum Nestorii, sed fortissimum impugnatorem scriptorum S. Cyrilli Alexandrini episcopi, Concilium oecumenicum Ephesinum esset expertum.

125. Quamobrem cum in hac Sessione de eo

¹ Niceph. l. xv. c. 5.

¹ Gle. Annal. par. iii. — ² 2. Pet. 1.

agi cœptum, una ferme omnium Orientalium episcoporum voce concilatum est, ipsum Theodoreum ante omnia debere dicere anathema Nestorio; cum tamen ipse libere profiteretur se esse Catholicon ejusdemque Nestorii adversarium. Sed et urgentibus illis, quod antea sœpe fecerat, ingenuo iterum præstítit: quo facto omnium episcoporum conciliavit sibi gratiam, omniumque sententia in pristinam sedem est restitutus, probantibus omnibus Leonis papæ sententiam, a quo fnerat in communionem susceptus. At licet tum sanctus Leo Romanus Pontifex, tum ipsa Synodus universalis eumdem Theodoreum Nestorium anathematizantem suscepissent; tamen post ejus obitum, per multos annos, cum Eutychiani ausi essent infringere de Theodoreo judicium Synodi, Vigilius papa, quod par erat, suis scriptis (ut suo loco dicetur inferius) Synodi sententiam confirmavit. Ista quidem Theodoreus præsagiens, bene sibi consultuit, dum pluribus Epistolis suis ad diversos conscriptis lide Catholicam adversus Nestorianam heresim crebro professus est, ne apud quempiam de se dubitandi reliqua remaneret occasio.

126. Eadem die, nempe septimo kalendas Septembri, octavæ (ut diximus) Sessionis celebrata est Actio tertia, in qua de Iba episcopo Edesseno actum. Hic licet fuisse jam ante duobus judiciis absolutus, in Ephesino tamen conventiculo a Dioscoro condemnatus est. Quomodo autem in hac Actione, præteritis de eo judiciis exakte percognitis, a Patribus fuerit absolutus, sed et quoniam pacto postea invidiā passus sit, pluribus diximus, ubi egimus de Concilio Berythensi. De Nonno autem episcopo in locum Ibæ subrogato, a Synodo autem ab indebito usurpato loco deposito, actum est, ut Maximus Antiochenus episcopus de eo curam gereret. Porro constat Nonnum post obitum Ibæ redditum Ecclesie Edessenæ successorem episcopum: etenim in litteris Syriæ episcoporum datis tempore Leonis imp. Nonnus Edessæ episcopus reperitur esse subscriptus. Sic igitur hæc una Sessione octava, una die habita, tres fuerunt Actiones absolutæ: cui veritati consentit etiam Liberatus diaconus, licet eas ponat sub septimo Secretario, cum tamen locanda fuisse sub octavo: unum enim ipsum præteriit Secretarium, ex græcis exemplaribus superius restitutum.

127. Quod autem ad Nonnum episcopum, de quo mentio facta est, perfinet; tradit Nicephorus¹, hunc illum fuisse Nonnum, qui Pelagiam meretrem ad Christi fidem convertit: ait enim: « Ecclesiæ vero Edessenæ divinus ille præfuit Nonnus, qui primariam in urbe Antiochena luxu perditam Menadæm verborum persuasione adductam, et præter opinionem omnem Deo consecratam, nympham et sponsam purissimam illi representavit, pro Margarita Pelagiam eam cognominans, in qua certe meritoque aliquis divini judicij pelagus admiretur ».

Hæc ipse. Extat rei gestæ præclara historia scriptis mandata a Jacobo diacono Heliopolis: ubi cum dicitur idem Nonnus fuisse episcopus ejusdem Heliopolis Phœnicie civitatis subjectæ episcopo Antiocheno, in dubitationem adduci possunt quæ a Nicephoro scripta sunt: num videlicet idem iste sit ille Nonnus cum eo qui a Dioscoro pro Iba substitutus fuit episcopus Edessæ, et postea inde, restituto Iba, rejectus, et traditus Maximo Antiocheno, a quo potuerit creari episcopus Heliopolis. Etenim qui Pelagiam Nonnus convertit, primus ante hæc tempora fuisse videtur episcopus Heliopolis: nam ista in Actis illis de eo leguntur a pravo daemone proclamata. « Non tibi sufficiunt trigesinta millia Saracenorū, quos mihi abripuisti, et baptizasti? Non tibi sufficiebat me ejecisse de tuis Heliopolitanis: quoniam cum et ipsa civitas esset mea, et omnes qui in ea habitabant me adorarent, tu mihi abripuisti, et obtulisti Deo tuo? » Hæc ibi. Cæterum ante Nonni hæc tempora constat fuisse ejusdem civitatis episcopum Josephum nomine, qui huic interfuit Concilio Chalcedonensi: sed et ante hunc alias Concilio Ephesino œcuménico sub Cyrillo Marinus episcopis Heliopolis subscriptus habetur. Liqueat insuper ex Epistolis sancti Joannis Chrysostomi¹, iam olim Phœnices habuisse Ecclesias, et monachos illuc profectos ad conversionem Gentilium ibi degentes, persecutionem tamen ab illis esse passos, ut dictum est pluribus superiori tomo: ut plane apparet, ante Nonnum hunc, alium ejusdem nominis Evangelium ibidein prædicasse circa ejusdem Joannis Chrysostomi tempora. Sed jam ad Acta redeamus.

128. *Cæteræ Sessiones usque ad duodecimam habite de variis causis et juribus episcoporum.* — Que sequitur Sessio, nona est, habita ipsa quidem sexto kalendas Novembri, in qua absoluta est causa Ibæ episcopi, de qua nos superius. Sed et « Eadem Sessione (inquit Liberatus² diaconus) id etiam invenitur esse decretum, ut quod sub Dioscoro in Epheso congregatum est Concilium, nomen Concilii minime obtineret, sed et ut peteretur ab imperatore, ut de hoc ipse lege sanciret ». Hæc Liberatus.

129. Sub hac ipsa die sexto kalendas Novembri alia habita legitur Actio de Domino episcopo Antiocheno; quam sub dicta die, non tamen suo loco exhibet vetus latina editio, nempe sub septima Actione. Quæ enim sub una eademque die tractata sunt sub una eademque sessione repou debere, ratio persuadet. Quod vero ad posteriorem hanc ejusdem diei Actionem spectat: cum a Dioscoro et ejus sectatoribus ipse Dominus Antiochenus episcopus sede privatus fuisse in Conciliabulo Ephesino, in locum ipsius Maximi subrogato: et causa cognita, cum juste damnatum S. Leo Romanus episcopus intellexisset, ac Maximi substitutionem in locum

¹ Niceph. l. xiv. c. 30.

¹ Chrys. Ep. XXI. LI. LIII. LV. LXIX. CII. CXX. — ² Liberat. diaconus in Brev. c. 13.

Domini faclam Apostolica auctoritate firmasset; visum est eidem Maximo, pio miserationis intuitu, a saeculari Hac oecumenica Synodo petere, ut sibi licet ex sua Ecclesie redditibus Domino exanimatorato alimenla praestare; cui sancta Synodus annuit. Hac habet Actio, quae desideratur in greco codice: certum vero est eadem caruisse graeca exemplaria temporibus Iustiniani imperatoris; quod et aperte declarat ejusdem imperatoris constitutio data ad Joannem Romanum Pontificem, cuius est exordium¹: « Scientes quod nihil aliud sic potest misericordiam Dei placare, etc. » In qua et ista leguntur: « Chalcedonensis S. Synodus Dominum Aniochiae factum episcopum post mortem damnavit, qui ausus est scribere, oportere solum faceri duodecimi capitula Cyrilli. »

130. Sed quomodo dixisse potuit, damnatum a sancta Synodo Chalcedonensi Dominum post mortem, si eidem hac Actione hoc anno sub eisdem consulibus dicta die sexlo kalend. Novembribus celebrata, decernuntur, petente Maximo episcopo Antiocheno, alimenta? Ex quibus quidem satis intelligitur, Justinianum Augustum hujus Actionis nescium, alicius alterius, quam nusquam legimus, cognitionem habuisse. Porro haec ipsa Actio in latino veteri scripto codice Valicano, qui Proculi et Albini fuisse dicitur, sub nona Actione reponitur, et sub eadem die, nempe sub sexto kalendas ejusdem mensis Novembribus: sed dicenda potius Sessio nona, quam Actio nona: Actionum enim numerus exceedit numerum Sessionum, quod (ut dictum est) sub una Sessione plures interdum reperiantur habite Actiones.

131. Quae sequitur ordine decima Sessio, habila reperitur quarto kalend. Novembribus: quas enim diversis diebus celebratas reperimus Actiones, easdem ad confusionem vitandam sub suis singulis reponimus Sessionibus, secuti Liberatum diaconum, addentes tamen quae ipsum præterierunt, ex gracie codicibus. Tractata autem in hac est controversia inter Bassianum e sede depositum Ephesina, et Stephanum in ejus locum subrogatum: sed cum multis se criminacionibus iidem episcopi lacerarent, in sequentem undecimam Sessionem res dilata est; in qua ea sententia prolata fuit, ut neuler esset Ecclesiae Ephesinae episcopus, sed alius ordinaretur: ita tamen, ut uterque remaneret in episcopali dignitate, singulisque præstandi essent solidi ducenti ab eadem Ecclesia Ephesina. Ad accusationem vero atque depositionem Stephani facta est acclamatio sancto Flaviano jam martyri, utpote quod præsto esset, et judicaret causam suam, et oraret pro Synodo in ultionem ejusdem Stephani potentissimi Dioscori administrari.

132. Cum vero ad tertium kalendas Novembribus Patres demum convenissent, Sessio undecima celebrata est, in qua post absolutam præcedentis Actionis controversiam, agitata est etiam causa Eunomii

Nicomediensis episcopi cum Anastasio Nicæno. Licut enim rescripto imperatorum Valentiniani alique Valentis Nicæna Ecclesia consecuta esset dignitatem metropolis; tamen episcopo Nicomedie debere subjacere decrevit S. Synodus. Anastasius autem qui ibi dicitur Nicænus episcopus, longe diversus est ab ejusdem civitatis episcopo Anastasio, qui scripsit librum diversarum quæstiounum: nam post Iconomachos imperatores cum vivisse, ex suis ipsis scriptis intelligi potest.

133. Sequenti vero die, nempe pridie kalendas Novembribus, duodecima Sessio celebratur, in qua Sabinus, sive Sabinianus restitutus est in Ecclesiam Parenorum, qua fuerat a Dioscoro spoliatus: Anastasius vero in locum ejus antea subrogatus, quiescere jussus est, apud Maximum Antiochenum infra octo mensium spatium sua jura prosecuturus.

134. *Fraude Anatolii insertus canon de privilegiis Ecclesiæ Constantinopolitanae, refragantibus legatis Romani Pontificis.* — Hac absoluta causa, soluta sunt Comitia, abidereque judices, atque legati Apostolice Sedis egressi sunt pariter: remansere autem catilla arte Orientales episcopi, canones sancientes, omnes numero viginti seplem vel (ut græcum habet exemplar) triginta clanculo scriptos. Verum a S. Leone Romano Pontifice haud recepti videntur: nam nihil preter fidei definitionem esse firmatum, ipse postea testatus est in Epistola data post sequentem annum ad episcopos Synodi Chalcedonensis¹ quam suo loco ponemus.

135. Plane apparuit, secundum illud Evangelii²: « Qui male agit, odit lucem »: dum Anatolio Constantinopolitanu episcopo rem omnem dolo malo agenti, subripereque etiam conanti jura Alexandrinae et Antiochenæ Ecclesiarum, sibique furtim vindicare curanti; assentientes Orientales episcopi, rem plane tam digno consessu indignissimam perpetrarunt. Tantam infamiae notam inuissit sacro-sancto Conventui unus Anatolius ex schola Dioscori prodiens, sed eum deserens, ut Constantinopolis esse posset episcopus. Hic igitur totius fraudis inventor, et dotosæ machine architectus, cum jam experitus esset Apostolice Sedis legatos petitioni sua ipsius adversantes, eam occasionem aucepatus est, ut illis absentibus, clandestine atque dolose tractaret, eliceretque a reliquis quod euperet, nemine contradicente. Decretum enim ab eo conscriptum, et in Synodo recitatum est, quo Ecclesia Constantinopolitana primum post Romanam locum obtineret. Canon autem ibi propositus, et sequenti Actione jussus prodi atque coram Patribus recitari, ita se habet:

136. « Definitiones sanctorum Patrum sequentes ubique et regulam, et quæ nunc relecta sunt centum quinquaginta episcoporum, qui congregati sunt sub pœ memorie imperatore majore Theodosio in regia civitate Constantinopoli nova Roma, cognoscentes et nos eadem definitivimus de privilegiis

¹ Extat tom. I. Conc. vet. edit. in nov. tom. II.

² Leo, Ep. LXI. — ² Joan. III.

ejusdem sanctissimae Constantinopolitanae Ecclesiae novae Romae. Elenim Sedis senioris Romae propter imperium civitatis ultius Patres consequenter privilegia reddiderunt. Et eadem intentione permotis centum quinquaginta amantissimi Deo episcopi aequae sanctissimae sedi novae Romae privilegia tribuerunt; rationabiliter judicantes, imperio et senatu urbem ornatam aequae Romae senioris privilegiis frui, et in Ecclesiasticis, sicut illa, majestatem habere negotiis, et secundam post illam existere; et in his quae in Pontis sunt et in Asia, et in Thracia diocesisbus metropolitanos solos, rursus autem et qui inter Barbaros sunt episcopos prefatarum diocesum ordinari a predicta sanctissimae Constantinopolitanae sedis sanctissima Ecclesia: quippe, ut unusquisque metropolita prefatarum diocesum cum episcopis sue provinciae ordinet suae regionis episcopos, sicut divinis canonibus est praecipuum: ordinari autem metropolitas (sic: dictum est) prefatarum diocesum a Constantinopolitano archiepiscopo, deeretis consonis secundum morem factis, et ad eum relatis». Hactenus de privilegiis Constantinopolitanae Ecclesiae canon clandestinus et subscriptus. Quod cum legati Sedis Apostolicae acceperint, rursum convenire Patres die sequenti voluerunt, ut adversus subdolum factum publice reclamarent: idque haud segniter praestiterunt.

437. Sequenti igitur die, nempe kalendis Novembris, rursus collecta est Synodus, atque decima tertia sessio eademque novissima habita est, praesentibus ipsis quoque judicibus cognitoribus, et aliis ex more episcopis. De qua sessione antequam agamus, perspicue satis intelligi potest (nescio qua incuria) tum graeca, tum etiam latina exemplaria reperiiri mendosa, dum hanc novissimam decimam sextam Actionem celebratam habent quinto kalendas Novembris, cum tamen in ejusdem contextu habita reperiatur sequenti die post decimam quintam Actionem, quam pridie kalendas Novembris absque ulla ambiguitate celebratam esse, eadem exemplaria aequae consentiunt. Apostolice enim Sedis legati, die sequenti post decimam quintam Actionem ob res perperam gestas per Anatolium se convenisse, in hac eadem decima sexta Actione professi sunt. Id ipsum quidem affirmat Liberatus diaconus verbis illis¹: « Alia die », nempe sequenti « (quae est ultima et duodecima dies Concilii) cognoscentes legati papae Leonis, petiverunt, ut rursus cum judicibus ad Concilium convenienter. Quibus requirerentibus a Concilio, quid pridie fuerit ordinatum: lectis Gestis, cognoverunt etc. » Rursum igitur, dicta die, sacro instaurato consessu, legati Sedis Apostolicae coram judicibus his verbis conquesi sunt: « Hesterno die, postquam potestas vestra surrexit, et humilitas nostra vestigia vestra secuta est, quedam Gesta facta dicuntur, quae nos et preter canones Ecclesiasticos existimamus effecta. Possemus ergo, ut vestra magnificientia relegi haec pra-

cipiat; ut omnis fraternalis inspiciat, utrum justa, an iusta sint ea quae gesta sunt ». Haec legati.

438. Tumsum itaque est decretum pridie ejus diei sancitum legi; post cuius tectionem illi adcaens subscriptio episcoporum recitata est, primoque loco positus Anatolius. Lecta autem subscriptione, quid Apostolice Sedis legati jure questi objecerint, et praeceteris Lucentius, audi ex Actis ipsis, quae sic se habent: « Lucentius reverendissimus episcopus Sedis Apostolice vicarius dixit », compellans ita judices: « Primo gloria vestra perpendat, qua circumventione cum sanctis episcopis gestum sit, ut non conscriptis canonibus, quorum mentionem fecerunt, subscribere sint coacti »: Et paulo post: « Accedit ad cunctum, quod trecentorum decem et octo constitutionibus postpositis, centum quinquaginta qui in Synodis canonibus non habentur, mentionem tantum fecisse noscantur, qui dicunt ante octoginta (octingenta) prope annos constituta fuisse. Si ergo his temporibus hoc beneficio usi sunt, quid nunc requirunt? si minquam usi sunt, quare requirunt? » Ubi haec Lucentius locutus est, petiti sunt legati edere quod haberent mandatum a S. Leone Romano Pontifice: protulit illud Bonifacius, quod sic se habet:

439. « Sanctorum quoque Patrum constitutionem prolatam nulla patiamini temeritate violari, servantes omniummodis personae nostre in vobis, quos vice nostra transmisimus, dignitatem. Ac si qui forte civitatum suarum splendore confisi aliquid sibi tentaverint usurpare, hoc qua dignum est constantia retundatis ». Ita se habuit Leonis papae mandatum isthac omnia longius ante subodorantis.

440. Post haec interlocuti judices jusserunt ab ultraque parte edi canones, quibus sua ipsarum iura stabilirentur. Recitavit Paschasinus legatus canorum Nicenum quintum de diocesum distinctione, cuius illud habetur exordium: « Quod Ecclesia Romana semper habuit primatum ». Id ipsum gracie pariter legitur, ut canonis sit illud initium, non autem titulus inscriptus: de qua lectione consule dicta superius, dum de Niceno Concilio actum est, deque sexto illo canone verba fecimus. Lecto autem Niceno canone, oblatus est alias codex Nicenorum canonum ab Aefio diacono sedis Constantinopolitanae: subdoleque dempto dicto exordio, decurtoque fine ipsius, idem lectus est canon sextus: moxque ingesta est lectio asserti canonis Concilii Constantinopolitanus sub Neclario de privilegiis Ecclesiae Constantinopolitanae, in quo de his que ad questionem propositam pertinerent, inter alia haec habentur: « Episcopatum tamen Constantinopolitanum habere primatus honorem post Romanum episcopum, propterea quod sit nova Roma ». Ha ibi.

441. At certe si non aliunde canon suffulcitur, quam ex redditu ratione nulla ex parte subsidente; ipsum necesse est penitus evanescere. Ubinam gentium, quæso, prærogativa sedium ex pulchritudine, vel amplitudine, vel dignitate civitatum a majori-

¹ Liberat. diac. Brev. c. 13.

bus reperitur esse sancta, et non potius ex Apostolorum successione, unde et ipse sunt Apostolicæ nominatae, et præ ceteris a Patribus exaltatae reperiuntur? Sed quod fortiter haec rejicit disputans Gelasius papa adversus Acacium, de his suo loco pluribus agemus. Quid tandem? Faventibus judicibus cognitoribus Constantinopolitanae Ecclesiæ privilegiis, ipsis nimirum existentibus Constantinopolitanis civilibus, itum est in sententiam Anatolii: cum et adversariam his protestationem Lucentius Apostolicæ Sedis legatus his verbis apposuit :

142. « Sedes Apostolica, quæ nobis praecipit præsentibus, humiliari non debet. Et ideo quæcumque in præjudicium canonum vel regularum hesterna die gesta sunt, nobis absentibus, sublimitatem vestram petimus ut circumduci (circumcidisti) jubeatis: sin alias, contradictona nostra his gestis inhaereat; ut noverimus quid Apostolico viro universalis Ecclesiæ papæ referre debeamus: ut ipse aut de suæ Sedis injuryia, aut de canonum eversione possit ferre sententiam ». Haec Apostolicæ Sedis legatus Lucentius in plena Synodo contestatus.

143. Considera, lector, stropham, admirare vanfritiem, et exearare proditionem. Non enim tantum absentibus, qui post judices recesserant absoluta Actione, legatis, ea de privilegiis Ecclesiæ Constantinopolitanae statuere cum Anatolio ausi sunt Orientales episcopi: sed quod ejusmodi decretum vertetur in præjudicium Ecclesiæ Alexandrinæ, distinxerunt post Synodum electionem Alexandrini episcopi: ne, si præsens esset, obsistere valuisse. Imo et majorem attende calliditatem. Ne Aegyptii episcopi itidem præsentes reclamarent et exclamarent, nolnerunt eos præsentes esse, eo praetextu, quod absque Alexandrino episcopo iis minime licet Synodicis decretis subscribere: unde et inter tres illos addititious canones, postremus is fuit, quo excusando esse Aegypti episcopos, neque ob id ut schismaticos habendos declarant, si minime, ut alii, subscriberent rebus in Synodo Chalcedonensi decretis: sed (ut Alexandrinæ Ecclesiæ leges postularent) exspectandam illorum fore subscriptionem postquam ipsorum esset creatus episcopus Alexandrinus. Habet tres canones illos tanquam appendicem Theodorus Balsamon ex Nomocanone Photii.

144. Vidisti quot quantisque oportuit velamentis obtagi turpe factum, et adminiculis suffulciri corruens omni ex parte mendacium? Porro non usos esse ad secessum ultius canonis auctoritate de primatu Constantinopolitanae Ecclesiæ prædecessores episcopos Constantinopolitanos (quod non extaret ille quidem, vel commentitium esse scirent) ex rebus ante haec tempora gestis potest perfacile intellegi: nam si episcopus Constantinopolitanus primus post Romanum ut esset, decretum suisset; quomodo, queso (quod et suo loco notavimus), ad condemnationem sancti Joannis Clrysostomi accersiretur Alexandria Theophilus Alexandrinus? Unde apposite quidem Paschasinus episcopus Apostolicæ